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Munkát a népnek.
Munkát a népnek. Most télen? Igeit, 

nyáron maga is talál annyit, hogy csak 
győzze  végezni, de most télviz idején 
munka nélkül gubbaszkodik odahaza, s 
ü a  hideg szobájában megfázik a keze, 
hát belefuj, hogy fölmelegitse. Ez az álla
pota hónapokig tart a szegény népnek. 
Teendője nincs, tehát tétlenül bámulja a 
telet; de közben gondolkozik. A  gondolatot 
nem lehet csak úgy kuvaszként * kiverni 
a  tejből; gondolkodik tehát. Sok furcsát, 
sok zagyvalékot összegondolhat egy tét
lenségre kárhoztatott ember. Ha aztán 
hitetlen tárnájában fázik, vagy épen 
koplalni kénytelen, úgy nem nehéz ki
találni, hogy mily tárgyak körül forog
j a k  gondolatai. A z ilyen embernek azután 
csak biztató kell, s mire kitakarodik, ö 
is megvedlik szoczialistának.

Munkát, foglalkozást kell adni tehát 
a  népnek télire is. Nem vasúti töltéseket, 
gyárakat, hatalmas épületeket kell épít
tetni velük, ez télen úgy sem megy, de 
o ly  munkát kell kezébe adni, melyet házi 
tűzhelye mellett is elvégezhet. Adjunk 
házi-ipart a népnek.

Utánozzuk és majmoljuk a külföldet 
minden rosszban, utánozzuk azt a jóban 
is. Sok gonosz dolgot eltanultunk a kül

földtől, jó t keveset — okuljunk tehát. 
Nézzük azon országok és városok lakóit, 
kik között a háziipar meghonosodott; e 
nép ízlése nemesebb, természete vidámabb, 
jó  polgár, elégedett s az ínséget csak 
hirböl ismeri. Természetes is; kinek 
gyónna telve, az lehet vidám, s kinek 
pénze van, az könnyen fizethet adót.

Népünknek téli és nyári életmódja 
feltűnő ellentétet képez; nyáron arczának 
verejtékével, sokszor emberi erőt meg
haladó íaiadsággai dolgozik, a telet pedig 
tétlenül pipázza át. Házi ipart kell tehát 
adni a népnek, mely kiragadja őt a téli 
tétlenségből, s mely megmenti öt a tél 
nyomorától, s a rossz évre bizonyosan 
bekövetkező Ínségtől.

A  magyar nép télen egy-két boldo
gabb vidék kivételével medve módon él 
nyáron szerzett zsírjából, vágj7 helyeseb
ben mondva tollából* vánkosát, dunnáját, 
h a  csak előbb nem került a végrehajtó 
kezébe, úgy bizonyára német szóxa adja, 
hogy az éhségtől szabaduljon. Otthon 
aztán kifosztott szobában, szalmakötegen 
húzza ki a család a telet keserves gon
dolatok, keserű érzelmek között. Es ez 
igy megy évröl-évre minden reménye nél
kül a gonosz helyzet változásának vagy 
jobbrafordultának. Változást csak a rossz 
esztendők hoznak. Házi-ipart kell tehát

adni télbe a népnek, hogy ne legyen 
kénytelen egyedül csak a sokszor hála- 
datlan föld termésére szorulni, hauem 
házi-ipara folytán is juthasson foglalko
záshoz és ennek révén néhány garashoz.

Látjuk idom om  tengödését a szegény 
népnek a mi vidékünkön is — pedig ez 
valóságos Eldorádó a felső megyék áldat
lan földjéhez képest, hol igy télviz idején 
megszűnik a közlekedés s csupán a far
kasok üvöltése hallatszik. Ezen a népen 
kell segíteni, emiek a népnek kell téli 
foglalkozást adni. hogy munkája után 
legalább a legszükségesebb téli kenyeret 
megszerezhesse. Erre pedig legjobb esz
köz a házi-ipar, a bazártárgyak készítése, 
mely oly roppant kifejlődésnek örvend a 
külföldön, éppen azért, inéit a szegény 
népnek téli foglalkozását képezi. Eme 
tárgyaknak piacza nálunk van: évenként 
milliók mennek ki az országból e réven, 
bokát ha a mi szegény népünk foglal
kozhatnék ezen iparral, a milliók itthon 
maradnának, a népnek nem volna oka 
félni a téltől s annak nyomorától Mun
kát, téli foglalkozást kell tehát adni a 
nyomorral küzdő népnek.

Az államnak féladata, hogy ne csupán 
a nagy gyárak gazdag tulajdonosait bol
dogítsa szubvenczióval, prémiumok ado
mányozásával. hanem a szegény nép sok
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Jósziviinek.
A liir, dicsőség rózsái csak álmok :
Az idő gyorsan elhervasztja mind :
Ha dús, ha szép vagy, ha merész, ha álnok: 
A  szomorúság hamuval behint.
De ha van lelked segíteni máson : 
Szivárványt látsz az élet fellegén:
S bár elrejtőzöl, hogy senki se lásson, — 
Emleget áldva holtig a szegény!

A  letörült k öny : az ég ragyogása,
Benne az Isten mosolyog reád;
A  megosztott jó  : bőségnek forrása; —
Érte a Jóság ezerannyit ád.
Ki szenvedőket és szükölködőket 
Szeretet szárnyán magához em el:
Csodásán egész kenyerekké nőhet,
H it ö morzsánkint titkon hullat el.

A  magot áldott kezeid hát szórják 
A  tarolt földre, a kopárra i s :
A  mig együtt jár a nyomor s a jóság,
Jut minden sebre balzsam és paizs;
Ha szivét s kincsét elzárja a dőre:
Halálos ínség rejtőzik oda . . .
Ha fájdalmat látsz, ne térj ki előle —
.Es boldogságod el nem fogy soha!

Rudnydnssley Gyula.

Álmok.
Irta: Mézes János.

Karácsony estéje van . . .
Se hó. se fehérség. Eltakarították már a 

Főváros utczáiról. Nem való oda az ártatlanság 
színe, csak a bűné, a mocsoké.

— Ha, ha, ha! — Fölnevet az ifjú, a hogy 
tovább vánszorog az emberárafiatban, a zajban 
ss ezek jutnak eszébe. A körötte mozgó alakok 
sgytöl egyig elegánsáig ragyogók és vastag, 
prémes bundáikban mosolyognak egymásra, vagy 
sröltetett komolysággal kerülgetik egymás. 
Rongyos, kopott,' nem igen jár erre, az a kül
városban lézeng, vagy meghúzódik tizedmagávai 
három krajczár ára fa mellett.

Bár ő is melegedhetnék!
Megcsikorog a lába, mintha megfagyott 

volna már és dermesztő hideg futja végig tag
jait. Megáll, a falnak dűl, hogy el ne essék. 
Abban az épületben kávéház van. Benn kipirult 
alakok ülnek az apró márvány asztalkák mellett 
s mig finom szivarjaikat szívják, lassan szorpö- 
lik az esti teájukat, vagy a pikkolót. Boldog 
mind és megelégedett. Legalább ugv mutatja. 
Odább, másik asztalnál, elörekajlott. sápadt ala
kok kártyáznak, remegve a kéjtől, imt ez az 
élvezet nyújt és az elfojtott düh föle nyűgöd 
ságot erőszakolnak, ha fizetniük kell.

Nézi, nézi. Aztán arra gondol, milyen bol- 
loggá is tenné öt, ha csak egy is az öve lehetne 
izokból a bankókból! Es valami jut eszebe, va- 
nmi szexrénv diák, ki vétkezett rettenetesen,

iUt-n, rabbá tette lényét a pénz ördöge. Ah. 
igen! Ruszkolnikov . . . Megrázkódik.

Az egyik asztalnál magas, sudár hölgy ül. 
körötte huszár tisztek. A beszédjüket nem 
hallja, csak az arczak boldog kifejezésén boszau- 
kodik. Odább, a kasszánál alacsony, sápadt, 

jöszes férfi fizet, közben lopva figyel vissza a 
hölgy felé. kinek a tisztek udvarolnak. Később 
közéjük ül és nevet a léhaságaiknak. Az asz- 
szony vele bes»d, de lábát előre nyújtja az asz
tal alatt, hogy egy másikkal érjen össze, valami 
sarkantyús lábbal. S még a szenapillája sem 
mozog meg e közbeai, pedig a tiszt pirul, nőni 
a főtt rák.

Az ifjú előre nyújtott nyakkal bámul óin 
kinn, aztán gúnyosan kaczag hozzá.

— Szegény, ostoba férj !
Egyszerre az a gondolata jön, hogy bero

han, megrázza azt a vak embert, és fülébe ki
áltja a bűnt, a mocskot, hogy leálezázza a fisz* 
te.sségtelen asszonyát. Aztán kineveti magát és 
vánszorog tovább.

Ernyedt ezipöjébe fagj'os hideg ül. léslett 
kabátjába szemtelenül tolakodik be a téli szél s 
Ö boldogan megy, megy előre, mert haza gon
dol, évekkel előbbre s nem érzi a kánzó hide
get, a metsző szelet. Haza! Arra az időre, mi
kor kellemes családi körben, barátságos meleg 
szobában szülőivel, kis testvérével együtt töl
tötték el ezt a szent estét, a kis Jézus születése 
estéjét. Arra a családra, mely nem ismerte a 
bűnt, a kárhozat útjait. Milyen nagy is volt 
akkor a hite, erős a bizodalma, szilárd az er
kölcse. És most? Visszariad önmagától: meg-

Mai lapunk 6 oldal.
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ezreit, kiknek kényeiéit sincs, 
képezik az állam mostoha gyermekeit, 
mert ki törődik e hazában a sze
gény néppel? Ha már nagyon éhe
zik és kiabál, a társadalom jobbjai össze 
gyűjtenek számukra néhány ezer koro
nát, s ezzel vége a kínos dolognak; a 
másik évben pedig kezdődik újra a 
történet.

Itt volna már az ideje, hogy a sze
gény népre is gondoljon az állam; nem 
kér az sokat, nem kér milliókat, csupán 
munkát, téli foglalkozást, hogy megke
reshesse mindennapi kenyerét. Ezt a ké
rését pedig lehet és kell is teljesíteni

B 3 2 5 *  ■ * * * ■  í w s s í r f L .katholikus egyesületek országos . szövetségének
Budapesten tartott -közgyűlésén;; 4  tag áltál 
volt képviselve. A kör valasztmanya gondos- 
Ldotfc, W  a kör tagjai olcsp- es JO . W P  
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A tóvárosi kath. kör közgyűlése.
Folyó évi január 18-án délután 6 órakor 

nagyszámú közönség jelenlétében tartotta a tó
városi Szt,.-Lászlóról nevezett kath. kör évi köz
gyűlését.

( Antal egyl. alelnök rövid, de igen 
szép lendületes beszéddel nyitotta meg a köz- 
gvülést. Nagy öríimét nyilvánította a felett, 
h<\gv a kör tagjai teljes számban, azonfelül szá
mos érdeklődő jelen van; de örömét ellen- 
súlvozza az a körülmény, hogy a kör szeretett 
elnöke, Kiriir: ignácz kanonok beteges s e mi
att nem jelenhetett, meg a közgyűlésen; mind
azonáltal ö szellemileg közöttünk van s az ö szel
leme szerint egymásiránti szereteti',', összetartásra 
s folytonos tevékenységre buzdítja a kör tag
jait különösen ma, midőn minden oldalról vallá
sunk iránt közönyös katholikusok által vagyunk 
körülvéve. Különösen hangsúlyozza a katholikus 
körök szükségességét és azok lankadhatatlan mun
kásságát, mert csak igy érhetjük el szent czé- 
lunkat, igy lobogtathatjuk fennen azt a zászlót, 
mely alá csoportosulni minden hithü katkolikus- 
uak szent kötelessége! . . .

Az elnök megnyitó beszédét a küzg3'ülés 
éljenzéssel vette tudomásul s azután a múlt 
ülés jegyzőkönyve olvastatott fel, mely észre
vétel nélkül tudomásul vétetett.

Most következett A«//// József titkár jelen
tése. A nagy körültekintéssel és ritka szorga
lommal összeállított, titkári jelentésben leszámol 
Snyg József a kör 1H99. évi működéséről, a jkönyvileg
melyben tartatott <1 választmányi ülés, 12 fel
olvasás és néhány szabad előadás, vallásos.

rendült mind a sötét, embergyülölcthen. Keserű
ség vesz rajta erőt és mély undor száll szivébe . ..

Valumeljdk templom mellett halad el. Föl
bámul a fényes ablakaira és bemegy. Azok, kik 
itt vannak, olyanok, mint ö, szegények, koldu
sok, elhagyottak. Talán azért is vannak itt ? A 
gazdag nem igen jár ide. Gondolja. Fényes, 
ragyogó bethlehemi jászol, az egyszerűség nemes 
szimbóluma varázszsal tölti el és térdre rogyik. 
S mikor elmerül abba a magasztosan egyszerű 
történetkébe, s mikor benépesíti szent hitének 
bizodalmával azt a rongyos istálórskát a fény, 
a pompa o bolyén, akkor érzi, hogy megtisztult, 
mint azok az egyszerű hivök, a kik nem kétel
kedtek, hanem hittek azonnal, egyszerre, tudás 
nélkül. Es érzi, hogy boldog végtelenül. A der
mesztő fagy kiengedett tagjairól és jóleső meleg 
Itatja at. Aztán eszmélni kezd nemesen, jóságo
sán és eszébe jutnak a gondolatai, melyék bán
tották azelőtt, ottkünu. Ebben a megtisztulásban 
megdöbben magától, mográzkódik, a hogy össze- 
t eszi kezét ;

Nem, irgalom Atyja, nem vesztettem 
el a hitemet benned, csak az emberekben!
Ne-haragudj érte! . . . Kis Jézus, téged is bán
tottak, pedig a te igazságod volt a legnagyobb! 

Megkönnyebbülten hagyja el a templomot.
Aztán hazafelé tart, mert már az éhség is 

esi kar ja. Egyik ház előtt megáll. Az első emelet
lltimilkl’ nVklnl.t.i 1 »___1 <•»..! fi- i

szolgáltatott, egyet vedoszentjenek ünnepen a 
kör élő és egyet a közgyűlés napjan a megholt 
tagjaiért. A  körnek jelenleg 132 rendes és 6 
pártoló tagja van. A  kör kebelében megindult 
egy kér. fogyasztási szövetkezet létesítésére is a 
mozgalom, melyre a szükséges részvények alá
írása javában folyik.

Előadta titkár, hogy a kör tagjainak szó
rakoztatására a következő lapok járnak: „A l
kotmányi, „Magyar Néplap". „Magyar Herkó- 
páter", „Társulati Értesítő", „Fejérmegyei Napló" 
és mivel a kör a Szent-István társulatnak is 
tagja, az évi tagilletmónykópen küldött kötetek 
szinte kellemes szórakozást nyújtanak.

Nagy Józsefnek lelkesedéssel előadott tit
kári jelentése a közgyűlés minden tagját annyira 
felhevitette, hogy hatalmas éljenzésben tört ki, 
mintegy ez által akarván megjutalmazni a buzgó 
titkárt.

A pénztáros is beszámolt. A  jelentésből 
kitűnik, hogy a körnek 1899-ben 291 írt 18 kr. 
bevétele és 131 frt 81 kr. kiadása v o lt ; tehát a 
maradvány készpénzben 156 frt 31 kr., vagyis 
a mai számítás szerint 312 korona 68 fillér.

Ezen számadás a kiküldött számvizsgálók 
jelentése szerint teljesen helyesnek nyilvánítta
tott, miért is a buzgó, lelkiismeretes pénztáros
nál; a közgyűlés a felmentvónyt köszönetnyilvá
nítás mellett, megadta.

A könyvtáros jelentése szerint 1899. év 
folyamán gyarapodott a könyvtár 78 kötettel, 
igy most már közel 300 kötet áll a kör tagjai
nak rendelkezésére.

Örömmel jelentette a buzgó könyvtáros, 
hogy a kör tagjai nagy szorgalommal olvasgat
nak és igen megbecsülik a könyveket, mi a ta
gok lelkiismeretességéről és helyes érzékéről tesz 
bizonyságot.

Ezek után egy uj pénztárnok választása 
következett. C’surgai Horváth János, ki 5 évig 
volt a körnek igazán buzgó, lelkiismeretes pénz- 
tárnoka, nagy elfoglaltsága miatt lemondott a 
pénzfáriiokságról. A közgyűlés egyhangúlag 

köszönetét nyilvánította a távozó
pénztárosnak hosszas fáradozásaiért s helyébe 

Györgyöt választotta meg pénztárosnak.

• 1 . i » i J v tVl «-
riporterek beerkezesét, az is lehet, hogy valami 
erdekes borgiszon, vagy plebiszczitumon töri a 
fejet. Mit tudja ö ? Csak bámul. Egy pár fel

gyűld galléré ember jön ki a kapun és találkát 
adnak egymásnak valamelyik kávóházba, talán 
éppen az orfeumba. Az is lehet. Ezek újságírók. 
Aztán elszéiednek más-más irányban. Ö ott ma
rad. Szeme lázasan fénylik és a lélegzete is 
megremeg:

írók ! — Ha én is az lehetnék!
Hideg, metsző szél csap az arczába, hat 

vánszorog tovább. Föléled benne még az előbbi 
vágy, de a gondolatai békót kötnek rá:

— Protekezió, semmi egyéb. Te pedig el- 
hagyatott ember vagy, nem tudnak rólad. Csak 
a kenyerüket- féltik; igazuk van . . .

Keserűség fogja el mégis. Miért tanult hát 
o annyit, miért érez oly finomul, ha nem hall
gatják meg, ha nem éreznek vele? Gondolkozik 
tovább. Hátha balga, fiatalos önzés ez mind, a 
mit most kigondolt, hátha kinevetné a legelső 
tanult ember, ha elmondaná neki és önhittség
nek. alaptalan nagyra vágyásnak tartaná és mo
solyogva mondaná szemébe:

— Barátom, a dicsőség fája nem terem 
magának örökzöldet soha!

Ez összetörné. De nem ! Annak is nevetve 
mondaná:

— Téved, uram.
Aztán lelkesen ismételné :

lóvéd, uram, mert tüzet érzek keblem
ben, melylyel gyújtani, lángba borítani tudok, 
s ha kell, az eszem ridegsége jég lehet e tűz 
elleneben. Mester akarok lenni, alkotó !•

S ha az a nagyság erre is felelne :
7~ í^e^ves barátom, hogy lelkesülni tud, 

meg hevulm, azt latom, de nem szalma láng-e 
ez, uuny hamar kialszik, tán előbb, mint hevét

~ Mielőtt CAny'Antal alelnök a közgyűlést, 
bezárta volna, a kőr nevében hálás köszönetét 
mondott, a k ö r  - támaszának, éltetőjének, szellemi 
és anyagi támogatójának: Krencz Ignácz kano
noknak, nemkülönben a kör tisztviselőinek- 
köszönetét mond Bogárig Antal jegyzőnek’ 
ki fáradtságot nem ismerő buzgósággal vei 
zette a jegyzőkönyveket. Köszönetét mond 
a szives felolvasó uraknak, ldk valóban 
élvezetes és tanulságos felolvasásaikkal gyak
ran megörvendeztették a kör tagjait. Kijelen
tette végül, hogy méltó köszönet illeti meg 
Matusek István vendéglőst, ki nemcsak mutatja, 
hogy buzgó tagja a körnek, hanem még helyi
séget is adott s reméljük, hogy továbbra is ad 
e kath. körnek.

Végül az egybegyűltek meg-megnjuló él
jenzése mellett hozta a kör tagjainak tudomá
sára, hogy a kör szeretett elnöke, Krencz Ignácz 
kanonok a kör szükségleteinek fedezésére 
100 koronát kegyeskedett adományozni.

Az alelnöknek a tagokat összetartásra, 
együtt maradásra és rendithetlen kitartásra lel
kesítő záró beszéde után a közgyűlés emel
kedett hangulatban oszlott szét.

B. A.

jk k a th . legényegyletekről.
Bi}kei Ferencz m. elnök megnyitó beszéde.
Méíyen tisztelt Közgyűlés!
Negyven esztendeje immár, hogy a Kato

likus Legényegylet az ös Székesfejérvár falai 
között otthont talált. Az 1900-dik évvel életének 
41-ik esztendejébe lépett.

Hogy mi a Legényegylet és mi az, a mi 
neki létet adott, mi czélt szolgál, akkor látjuk, 
ha születése idejére gondolunk.

Ezelőtt 5Ö—60 esztendővel forrongott a 
vén Enrópa. Intézményei, melyek ezredéveken 
keresztül jól-rosszul szolgáltak, elavultak, meg
rozsdásodtak. Ez a rozsda, mely az elevenbe 
vágott, megmérgezte a társadalmat s az hízás 
sietséggel igyekezett magáról a régit, a kopottat 
lerázni, hogy uj mezt öltsön. Megmozdult a föld, 
mint a földrengésnél történni szokott. Először 
földalatti morajlás hallatszott, azután lökések a 
föld mélyéből, rázkódások, melyek mindent meg
ingattak, mindent kikezdték, a minek élete mú
landó és időhöz van kötve, kikezdték. „Szabad
ság, egyenlőség, testvériség". Ezek a magasztos 
jelzzavak hangzottak szerte a világban, a hegyek 
visszhangzottak s a levegő tele volt velük, az 
emberek, a kik a régi, megunt rabszolgaságot

éreztük volna ? Nem a kiforratlan tehetség kiiz- 
ködése-e, mely a mai reális világban kell. hogy 
az ész és szív harcza legyen. Ez a harcz később 
valamelyik gyözedelmével végződik, de egye
lőre bizonj-talanságban tartja az embert. Ez a 
harcz a biztos pálya és a bizonytalan jövő, a 
nyugodt családi tűzhely és az izgalmas bohém 
élet, a hírnév meteor lángja és a tudós szint oly 
becses gyertyájának halvány pislogása közötti 
harcz, most még dúl önben, de várjon. Ha arra 
született, hogy híres emberré legyen, nem kerüli 
el sorsát, ha fát vág is. De, ha a mint az előbb 
mondta, az eszével is, szivével is nagy dolgot 
tudna .művelni, akkor várjon még.

És rávágja.
—  Nem várok!
Csontig átfázva ér haza. Dideregve lmzza 

összébb kabátját, mert tán hidegebb van a kis 
negyedik emeleti szobában, mint az utczan. 
Azonközben gyertyát gyújt és szeme két leve
lén akad meg. Lázasan megremegnek kezei az 
édes terheken. Egyiket anyja irta, a 
ö . . . Margitka. Mégis az anyjáét olvassa el előbb.

Kedves, szeretett fiam !
Szent karácsony ünnepe a küszöbön van es 

nyomorúságosak vagyunk, minden segedelem 
nélkül. Az emberek olyan önzők, olyan szívte
lenek, nem számíthatunk a kerek földön senkire, 
csak rád, édes szeretett fiam. A  kis húgodnak 
czipö kellene, küldj neki, ha teheted, majd az 
irgalom Istene megfizet helyette. Boldog ünne
peket kívánunk. .

Szerető anyád és Mariska.
Keserű, nehéz könnyek tolultak a szemébe
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magukról, megmámorosodtak a jel- 
havaktól. De úgy Voltak, mint mikor valaki 
tüzet biz a gyermekre, vagy éles kardot ad a 
kezébe. A  tűz hasznos is, szükséges is, a kard a 
védelem eszköze, de ha tapasztalatlan gyermek 
kezébe jut, az magában csinál vele kárt. Az em
berek szabadságért lelkesedtek, le akartak rázni 
mindent, am i akaratuknak korlátot szabott, nem 
akartak maguk felett urat ismerni, s így történt, 
liogy a legnagyobb urnák, az Istennek uralma 
alól is föl akarták magukat szabadítani Nem 
kellett nekik az erkölcsnek korlátja, mely őket 
szabados cselekedeteikben akadályozta. Szabad

ként azok az eszmék, nem a szabadság az 
egyenlőség és testvériség, eszméi itt a b&ákk, 
ezek az eszmék mindig szentek és magasztosak 
voltak. Tudják ki hangoztatta ezt először? Krisz
tus Jézus, a ki újra szülte a világot és az em
beriseget, ö tette egyenlővé és egymás testvéreivé 
okét. 1600 esztendőkig állott ez az állapot Ha 
rontottak rajta, csak az önző emberek voltak a 
rontok, az nem Krisztus szándéka szerint történt 
Ha az emberek, ezelőtt 50—tSO esztendővel a 
•regit lerombolva, uj eszméket akartak behozni, 
lja szabaddá akartak az ^niberis^tr í̂, rossz

---------  , . - . , i hányba indultak, mert írem Krisztus tanítása
sigot. kerestek, nem ̂ akartak ^szolgaim ̂  meg aj szerint, sőt Krisztus ellen cselekedtek. Íme! eléggé 

TT ~ megtanít bennünket a szomorú példa, a szomorú
igazság.

De talán messze is találtam tárgyamtól 
eltérni.

Hiszen én 
akartam szólam.

. íg^u. mikor az emberekei mámorossá tették 
az uj, az agdig szokatlan eszmék, mikor Istent 
megtagadták, akkor találkozott egy ember, a 
kinek szive embertársaiért égett s a ki kész volt 
önmagát embertársai javáért föláldozni. Látta a 
romlást, 
liogv szilt

a Legényegyletek eredetéről

talán nálunk Magyarországon nincs rá
S S k T lcsenek iparosaink’ a

Oh igen, volna nálunk szükség, sőt igen 
nagy szükségét érezzük. Igaz, hogy Magyarország 
nem annyira iparüzo állam mint Németország 
vagy Ausztria, de a mi iparosaink is épen abban 
a hibában leledzenek, mint a melyben Kolping 
korában voltak. *

Nálunk is mindinkább hódítanák az eszmék, 
melyek az embereket Istentől elidegenítik, a 
melyek csak az elégedetlenséget szítják közöttük. 
Nem dolgozni mindig kényelmesebb, mint reg
geltől estig fárasztó munkával teriieUetni s a 
dologtalan ember nincs megelégedve a világ 
sorával. Nekünk meg magyaroknak még egy 
nagy nemzeti hibánk van, a könnyelműség. Dol
gozni tud a magyar, ha akar, de a milyen meg- 
feszitett erővel dolgozik, épp oly könnyen tudja 
is azt elkölteni, elfecsérelni. Nemzeti hiba ez, s 
hogy ez valósággal igy van, eléggé bizonyítja, 
az a sok tönkrement magyar ember, a ki valaha 
dúskál kodott a szép vagyonban;

Tehát meg vau nálunk is a legényegyletre 
alkalmas talaj, sót szükséges iparosainkra sok- 

L melybe azok hányáithomlok rohantak, | szór nagyon fontos, mert ma már csak az eszes, 
u- elsüllyedtek az erkölcsi posványbán.! ügyes, szorgalmas és Istenfélő ember tud boldo-

legföbb Urnák, az Istennek sem, s igy kerültek 
a legnyomorultabb rabszolgaságnak, a szenvedé
lyeknek igájába, mentek oda, a hova utálatos 
vágyaik űzték, kergették őket, ur lett fölöttük a 
pénz, a kincs. Önök talán csodálkoznak sza
vaimon? Mondják meg, ismer-e a társadalom egy 
nagy része nagyobb urat a pénznél ? Egy kis 
rész közülök összeharácsolja, garmadákba rakja 
a csillogó aranyokat, palotákat épit, fényes szo
bákban dőzsöl s rabszolgákat tart, a kiknek 
helyzete keservesebb a jobbágyénál, a ki ezelőtt 
Ö0—70 esztendővel a földesül- parancsszavát kö
vette. A  különbség csak az, hogy ez ssahadnak  ̂ ........ t_________ ____t
mondja magát. A  másik rész, a nagyobbik, vad j elhatározta, hogy életet szenteli rá. hogy minél ' guíni. A többi tengődik, vagy egyáltalán nem 
gyűlölettel néz rája, h-Ogy szemébe nem néz és | több embert mentsen meg önmagának, rsaládjá- \ tud elére menni, vagy éppen el is bukik, 
harezot nem kezd, egyedül azért történik, mert ■ nak s a társadalomnak. j És hegy mégis nem megv a magyar oly
alatta van, csak csörgeti bilincseit és táplálja, j Ez a i^rfiu Kolping Adoli volt. Egyszerű! szívesen a legényegyletbe, azért történik, mert 
neveli szivében a sötét gyűlöletet. ! szülök gyermeke volt. kik <>t nem bírván tanít-| bajainkat nem vagyunk elég okosak átlátni. Azt

Lássák; ezt tette a szabadság, ezt tette az itatni, mesterségre adták. Jlvsíiletes czipészlegénv ■ hisszük, hogy igv is jó lesz. boldogulunk a nél- 
egyenlöség, a testvériség. | lett belőle. 1 >*■ mint ilyen, látta, hogy társai

A  forradalmak után. a szabadságbarezok .mennyire romlottak. Istentelen, piszkos beszéd 
nyomában újabb rabszolgaság keletkezett és folyt szájukból naphosszai. A munkát nem ked- 
pedig keservesebb, kinzóbb, mint az előbbi. Mert j vélték, ha dolgoztak, azért tették, mert koplalni 
akkor az ember bizni tudott Istenében. Tudta,; nem akartak és hogy vasárnap meg hétfőn tivor-
hogy a földi élet, ha megpróbáltatást ád is, a 
végén Isten igazságossága jutalmaz vagy büntet, 
szóval mindent helyrehoz, a mi az igazság mér
legén itt helytelenül állott.

Egy szóval a forradalom, a mely ezelőtt j tatott 
ötven esztendővel megrázta a földet, sok válto
zást hozott, de igazi javítást nem hozott az em
berek sorsában. Mondják, boldogabb ma az em
beriség, mint azelőtt volt? Nem! és százszor 
nem ! Ha pedig ötven esztendő alatt nem tudta 
beváltani, a mit Ígért, akkor nem helyes irány
ban indult. Ha a szabadság, egyenlőség és test
vériség eszméi csak szolgaságot, nyomorult lelki 
és testi szolgaságot hoztak az emberiségre, akkor 
nem jó  kezekbe kerültek.

és elhomályosul előtte a másik levél, a hogy 
olvassa:

Kedves K ároly!
Ne csodálkozzék, ha levelemet olvassa, 

hogy én írok magának. Sokszor keserves künny- 
hullatásokkal gondoltam én már arra, a mit maga 
nekem évekkel előbb mondott, ígért és küldött. 
Tudja mit. És fájdalommal töltött el az a tudat, 
hogy elfeledett. Óh, Írjon, ne hagyjon ilyen 
emésztő kétségben, mert szenvedek végtelenül. 
Leteszi-e már a tanári vizsgát? írjon, kérem, 
gyorsan.

Ezerszer jó  és boldog ünnepeket lciván:
Margit.

U. í. Mellékelt 20 frt megtakarított pén
zem. Nem küldhettem úgy, liogy tudják. Vegye 
hasznát. Ugy-e nem haragszik ?

Dehogy haragszik! Még az emberekre sem, 
a hidegre sem. Őlyan boldogság szállja meg 
egyszerre, hogy az anyján, a testvérén segíthet. 
Meg az a másik levél. Bágyadttá teszi az öröm.

Aztán ír, ir két levelet két egyforma bol
dogságról, két egyforma szeretetröl. Csak a pénzt 
teszi egyik borítékból a másikba és elfeledi a 
rongyosságát, a kopott ruháját, elvesz a sötét 
embergyülölete, ölelni szeretne mindenkit 
boldogságában tüz-sávokat is lát a kályhában, 
pedig csikorogva metszi torkát, feszegeti tüdejét 
a fagyos, párás levegő.

Az alvó nem gondol már vele. Boldogan 
játszik tovább képzelete és azt álmodja, hogy 
tanár valamelyik kis városban, virágos kis kertje 
van a háza mellett, abba ül bele pipázni, s 
felesége meg oda húzódik melléje és rámosolyog

És ő is mosolyog. . . .

nyúzhassanak. A jövővel alig törődött, közülük 
valaki. Akárhány jutott aztán arra a sorsra, hogy 
a mikor megöregedett vagy a munkától meg
undorodott. kezébe vette a vándorbotot s kopog- 

a mások ajtaján, koldulással kereste meg 
azt, a mit becsületes munka árán megszerez
hetett volna.

Kolping alig várta az alkalmat, hogy ki
szakíthassa magát közülük. Mig társai pénzüket 
a korcsmárosnak adlak, ö könyveket vett rajta 
és buzgón tanult. Nem i örödötr vele, mint 
gúnyolják, mint szida]mázzák, hogy nem elégszik 
meg az ö sorsukkal, az ő mulatságaikkal és 
tudományukkal. Tanult, mig végre 24 esztendős 
korában elhagyva mesterségét, fölvetette magát 
a kölni gvmnáziutnlia s ;>2 esztendős korában 
pappá szenteltetett.

Ettől kezdve életéi az ipav<euknak széniébe.
Hogy mit tegyen, arra részint a saját 

tapasztalatai, részint pedig a köréje csoportosult 
legények tanították meg. Mert. mint mindenütt, 
ott is voltak jóindulatnak, a kik nem felejtették 
el, a mit a szülői házban tanultak s nem akar
tak lesüllyedni a többivel az erkölcsi posványba.
Ezeket maga köré gyűjtötte. Tisztességes szóra
kozást nyújtok nekik. Együtt társalogtak, tanul
tak, olvasgattak, szórakoztak. Képezték magukat, 
készültek a jövőre, igyekeztek megbecsülni a 
munkát, a mely kenyerüket adta. Pénzüket, nem 
fecsérelték el haszonialanságokra. a mikkel egész
ségüket is tönkreteszik, hanem vagy megtakar- 
(•■attak, vagy önmagukra fordították. Így lettek 
aztán képzett iparosok, a kik örömmel és biza
lommal gondoltak jövőjükre. \ olt erős karjuk, 
erős hitük Istenben, becsületesek voltak s ha ez 
egy iparosban meg van. csak nagyon rilka esői
ben történhetik meg. hogy nem tud boldogulni.

A mit Kolping megkezdett, rövid idu ólat1 
gyökeret vert és terebélyes fává növekedett. Ma 
már körülbelül ezer legény-egylet hirdeti Kolping : jcyjd st 
nagy müvét és százezrek vannak, a ktket o 
mentett meg a legényegyletekkel a társadalom
nak. Ezeknek nagy része Németországra es 
Ausztriára esik.

Magyarországban körülbelül 70—S0 körül 
tehető a legényegyletek száma, Azt hiszem, hogy 
sokan vannak, a kik megütköznek ezen. miért 
tudott nálunk ez az áldásos intézmény csak ily 
csekély számban elterjedni. Ha ott olyan jo, 

hasznát, mindenki elismeri,

kül is. ha ifjúi éveinket nem éppen szorgalma
san. nem is tanulva, magunkat tökéletesítve 
töltjük el. Ráérünk még a jövendőben.

Legyenek önök buzgó és kitartó hívei a 
legényegyletnek. Majd ha az élet tapasztalata, 
bölcsessége megtanítja önöket, be fogják látni, 
hogy a legényegyletek eszméje szerint igazodó 
ember boldogulhat csak igazán a mai korban.

Ú J D O N S Á G O K .
—  A  F e j é r m e g y e i  N a p ló t  ezentúl 

D e b r e c z e n y i  G y u l a  könyvnyomdájában 
(Iskola-utcza 4. sz.) nyomatjuk. —  Ide he
lyeztük át a kiadóhivatalt is, tehát ezentúl 
az előfizetésre és a hirdetésre vonatkozó 
leveleket, utalványokat, vagy egyéb, a kiadó-

ratait illető megkereséseket, reklamáczió- 
kat ide kérjük ezimezni.

—  A  vízivárosi kath. fiókkör l«uü. jauuár
•21-én d. u. 5 órakor tartja saját helyiségében 
rendes évi közgyűlését a következő tárgysorozat
tal : 1. Elnöki megnyitó. 2. A múlt évi közgyü- 
lés jegyzőkönyvének*’ felolvasása és hitelesítése. 
3. jegyzői jelentés. 4. Pénztárnak! jelentés. 5. A
számvizsgálók jelentése s ennek alapján a fel
ment vény megadása. <5. Elnöki zárszó. A mélyen 
tisztelt 'tagokat s érdeklődőket ezúton is meg
hívja a resti ősA/.

— Gyurtsik Márton f  A székesfejérvári
tanítói kamuk gyásza van. Egyik büszkesége, 
Gyurtsik Márton nyug. tanító, a vízivárosi elemi 
isii óla -olt v.-zetö tanítója, tegnap visszaadta 
leikéi Tereim éjének. Mint ember s mint tanító 
egyaránt kivivia magának a közbeesűlést. Isko
lája mindig mintaszerű volt, nagy szakértelme, 
páratlan szorgalma és ügvbuzgósága tette ilyenné. 
Mim ember, szigorú, logikus karakter volt. a ki 
tisztelni mindenkit tudott, de a meghunnyász-

Barátai egy önzetlen, jólelkü 
embert veszítettek benne. Már régóta beteges
kedett, betegsége csiráit az iskolában szerezte. 
Mint a vidéken levő tanító már meg volt verve 
a tulnépes osztályokkal, 150, sőt 200 gyermeket 
is tanított egyszerre: mint a vízivárosi iskola 
vezető tanítója évenkini HÓ—150 tanulóval ve
sződött. A túlfeszített munka aláásta egészségét, 

- • . eégesorvadast kapott. Már másfél év előtt abba-
hogy hasznát, xmndenkx L |yta a tanítást, hogy rorokb^át gyógy irtassa,
honosodott meg nálunk nagyi
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d «  wz sikerfceleír leven, ez év január elsején végleg 
nyugdíjba- lépett. Fogyott lassan, míg végre 
tegnap jan. 20-án este */s10-kor a halotti szent
ségek ájtatos felvétele után, csendesen elhunyt, 
hátrahagyván családját, négy kiskorú árváját, 
nagybeteg -feleségét és azok tenger fájdalmát. 
A  részvét városszerte óriási az elköltözött csa
ládja iránt.

—  Szent Fábián és Sebestyén. A város fo
gadalmi ünnepét ma a szokott fénynyel és áhí
tattal ülte meg Székesfejórvár hivő közönsége. 
A  székesegyházban tartott 7 órai szt. mise után 
K. Horváth István belvárosi plébános körmenetet 
vezetett a Szt. Sebestyénről nevezett felsővárosi 
plébánia templomba, hol Szalag József káplán 
szt. beszéde után Grcmsperycr István apátkanonok 
mondott szt. misát fényes segédlettel, végül a 
körmenet visszatért a székesegyházba.

—  Uj megyei bizottsági tagok. A  napokban 
folyt le a két érdekes választás Vauiban es Sza- 
bad-Battyánban. Vaálban Kulcsár Lajos járásbiró 
választatott meg 148 szóval az öngyilkossá lett 
Fábián Lajos helyébe, Turinits Sebestyén plé
bános H6 szavazata ellenében. Szabad-Battyánban 
már sokkal élénkebb volt a választás. Itt 
Srhirartz Ármin árendás állott szemben Pinkám 
Gusztáv nyug. gazdatiszttel. Sebwartz, kinek 
megválasztását holmi szabálytalanságok miatt 
már két Ízben megsemmisítették, most harmad
szor „győzött1*, még pedig négy szótöbbséggel. 
Ugyan mennyi bort és pálinkát fogyaszthattak 
el a derék szabad-battyániak e mozgalmas idő
ben? A  választást különben valószínűleg ismét 
megfellebbezik.

—  A  Mantz-féle ovoda-bizottság e hú is-án 
Alayhy Dezső elnöklete alatt ülést tartott, mely
nek egyetlen tárgyát a Pénzes Imre által aján
lott telek megvétele képezte. A bizottság a kér
déses telket nem tartja alkalmasnak az ovoda 
czéljaira, azért a tervet egyhangúlag elvetette 
és — rendben szétoszlott. A lázas tevékenységű 
bizottság, mint értesülünk, tekintettel a még 
nagy számban érkezhető hasonló ajánlatokra, el
határozta, hogy a városi főmérnök által terve
zett impozáns boulevardok végleges kiépítéséig 
permaneneziában marad. Addig a kegyes alapít
vány a hozzácsatolt kamatokkal milliókra sza
porodik, s igy abból egyúttal a városi népokta
tásügy is véglegesen rendezhető leszen.

—  A  Város kölcsöne. A város folyó kiadá
sainak fedezéséro az aggintézeti alap vagyonát 
képező tökéből 97,200 korona erejéig kért köl
csön fölvételét a belügyminiszter megengedte.

—  A z Izr. nőegylet választmánya korábbi 
határozatát — hogy a febr. 10-ki mulatságán 
részt vevő leányok egyforma kalikó-ruhában 
jelenjenek meg — megváltoztatta s e szerint a 
hölgyek toljosen a saját izlésök szerint öltözve 
vehetnek részt a mulatságon, melyre a meghívó
kat a rendezőség legközelebb szétküldi.

— öreg honvédjeinknek. Nyugtató. Másolat..
13 azaz Tizenhárom körömiről, mely összeget 
alulírott 48-as honvédek Zsiyray Gyula úrtól, 
mint a „Főjénnegyei Napló" felhívása folytán 
hozzá befolyt s őzen lap január 14-iki számában 
elszámlált segély összegot mai nap köszönettel 
fölvettünk. Sz.-Fojorvárott, 1900. január 15-én 
AM/iu Tnrtuiov □ L* ATil./.l.. „ ir\* »
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Lamchmann Gyula 2 kor., Xaiwcímann Laczika véget vetni életének. Zsebében tíz darab. éles 
J kor. ÍMiischmann Gézécska 1 kpR / Vörőmarty. tőltényt-találtak, -a- miből * uiraU-léliéfc következ- 

mka 1 kor., Vörösmarty^Erzsiké 1 kor., Dr. hogy egy darabig ingadozott a golyó és

Kóhn Ignáez s. k., Zsiymond Mihály s. k., Virág 
József, Nagy János, Varga J ó z s e fFistér József, 
Málics András, Fridrich József, Varga József 
Kövcsdy Lajos s. k. „Az összes 1848. honvéd 
bajtársak nagy köszönettel fogadták a megemlé
kezést s minden jó  indulatokat. Kövcsdy Lajos 
s. k., 1848. tizedes.1* Előttünk Zalka János s. k.. 
tanú, Görczy Ottó s. k. tanú. Ez összegből 2—2 
koronát kaptak: Varga József (falábú) Málics
András

Kramz Zsigmond 2 kor., Dr. Sehlamadinger Jenő 
2 kor, Fittler Béla 2 kor., összesen 12 koronát.
__Tisztelet és hála a nemesszivü adakozóknak!
Példájuk buzdítás legyen!

—  Arannylakodalom. Nagy-Perkátáról Írják: 
Eég nem látott szép ünnepélynek volt szemta
núja f. hó 17-ón községünk lakossága. A  falu 
legöregebb házaspárja ünnepelte aranylakodalmát.,

75 esztendős Krizsán Antal hasonló korú fele
ségével. A  visszaidézett emlékektől fölperdült 
öregek fiatalos hévvel fogadtak egymásnak újból 
hűséget az Isten oltára előtt, öt gj^ermek, 28 
unoka és két dédunoka jelenlétében. S a milyen 
erőben van az aranylakodalmas házaspár, való
színűnek látszik, hogy még ükunokáikat is rin
gathatják a térdeiken. Szép idő, félszázadot 
együtt eltölteni, főkép, ha az az ötven esztendő 
kegyelemben és érdemszerzésben tellett el.

—  Értesítés. Miután a f. hó 21. és 26-ika 
között a városból távol leszek, ennélfogva Kál
mán Vincze főszolgabíró tiszteletére rendezendő 
társas vacsorára ez idő alatt az aláírásokat Dr. 
Fiáth György árvaszéki ülnök urnái' lehet esz
közölni. Dr. Kégl Károly.

—  Az Országos Pázmány-Egyesület Vörösmarty 
emlékének. A katkolikus hirlapirók és Írók Or
szágos Pázmány-Egyesiiletének választmánya ma 
este (5 órakor ülést tartott József-utcza 49. sz. 
alatti helyiségeiben Cziklay Lajos alelnök elnök
lete alatt. A folyó ügyek és a már sajnálatosan 
tuliiosszu időre elhalasztott országos hírlapírói és 
irói értekezlet ügyének elintézése után a vá
lasztmány elhatározta, hogy Vörösmarty Mihály 
századik születésnapjának megünnepléséhezakként 
is hozzájárul, hogy egy, „Vörösmarty és a katlio- 
licizmus** czimii essayre 4U0 koronás pályázatot 
hirdet. — A  100 frankos novella-pályázatra 
számos munka érkezett be, s ezeket legközelebb 
veszi bírálat alá az erre kikülgütt bizottság.

—  Farsang. A székesfehérvári csizmadia iparos 
ifjúság 1900. január 28-ik napján a „Fehér Bá
rányához ezimzett vendéglő termeiben saját 
szálló-alapja javára zártkörű tánozmulatságot 
rendez. Kezdete este 7 órakor. Belépti-dij sze- 
mélyjegy: 5() kr., Családjegy: 80 kr. A zenét 
( 'sanyi Károly jó  hírneves zenekara szolgáltatja. 
Feliilfizetések köszönettel fogadtatnak és hir- 
lapilag nyugtáztatnak.

—  Gyilkos mészárosinas. Az 1898. évi jú
nius 2ti-inak éjszakáján nagy ivást rendezett 
egyik erzsébetfutcai vendéglőben Pátkai János 
19 esztendős érdi születésit mószárosinas egy 
pajtásával, Szabó Györgygyel. Szabó egy kis 
időre eltávozott s e közben tübbedmagával be
tért a vendéglőbe Dénes József halász, ki köte
kedni kezdett a mámoros Pátkaival. A küteke- 
dés verekedéssel, az pedig Pátkai kidobatásával 
végződött. Az igy megcsufolt sulianez bosszút 
forralt s az időközben visszatért Szabóval meg
támadta az ivóból kilépő Dénest, kit az udvaron 
úgy összeszurkáltak, hogy még az nap meghalt, 
A pestvidéki törvényszék ezért Szabót. 8, Pát- 
kait pedig 9 évi fe.cyházra Ítélte, moly Ítéletet 
a kir. tábla s most a kúria is helybenhagyta.

—  Életunt honvéd. Nagy riadalmat keltett 
tegnap reggel a felsővárosi honvéd laktanyában 
eSy közhonvéd öngyilkossági kísérlete. Molnár 
Béla kuntélegyházai legény, kit a budapesti I. 
honvédezredtől csak nemrég helyeztek , át a 17. 
számú szekesfejérvári ezredhez, a reggeli órák
ban eltűnt a szakasz-szobából s mivel viselke
dése már az előző napokban is gyanúsnak lát
szott, társai rosszat sejtve, keresésére indultak. 
Hosszas kutatás után végre ráakadtak a pinezóbe 
vezető lépcsőkön, hol a legény átmetszett nyak
kal, eszméletlenül feküdt. Eleinte azt hitték, 
hogy már meghalt, de a esapatlcórházban, hova 
nyomban átszállították, magához tért. A  kozzá-

és /fwto- József nyomorban levők; aI intézett kérdésekre azután előadta, lioav már 
többiek 1—1 koronát. Újabban adakoztak ~ 1 ’Dr. nagyon megunta a katonáskodást s azért akart

a borotva között, mig végre az utóbbit válasz
totta. A z orvosok véleménye szerint néhány hét 
alatt teljesen fölgyógyul.

—  A  „Vörösmarty-Kör** farsangja. Az oly
vidám hangulatú Sylvester-estély sikerén lelke
sülve, a „ Yörösmarty-Kör“ igazgatósága ez idén 
is feleleveníteni szándékozik a régi jó  liimevü 
tánczestélyeket. Egyelőre január 27-ére és február 
10-ére tűzte ki a rendezőség a két első estély 
megtartását és lehetőleg több estélyt is szándé
kozik rendezui. —  A  részvétéi dija az összes 
estélyekre családonként 6 korona. —  Részvételre 
jelentkezni lehet a kör háznagyánál.

—  A  szőlőgazdasági előadásokat, melyek 
Tóth Károly szölőszeti és borászati felügyelő 
vezetése alatt e hó 18-án kezdődtek s bezárólag 
e hó 23-ig tartanak, szöllősgazdáink állandóan 
nagy számban látogatják. A városház nagyterme 
nap-nap után zsúfolásig megtelik az érdeklő
dőkkel, kik valóban sok hasznosat tanulnak az 
előadásokból.

—  Előfizetési felhívási Isten nevében a „Havi 
Közlöny" huszonharmadik évfolyamát ju t ju k  meg 
ez újévvel: Midőn ez alkalomból hazánk ft, pap
ságát, m. t. olvasóinkat és munkatársainkat a 
legőszintébb üdvözlettel és jókivánatokkal kö
szöntjük, egyben a jövőre is ugyanazon válto
zatlan jóindulatukat és hathatós pártolásukat 
kérjük, metylyel munkánkat eddigelé támogatni 
kegyeskedtek. A  „Havi Közlöny1*, melynek ter
jedelme ma még egyszer oly nagy, mint 
kezdetben volt, ezután sem riad vissza bármily 
áldozattól, hogy m. t, előfizetőinek jogos vára
kozását minden tekintetben kielégítse. Épen azért 
régebbi m. t. megrendelőinket arra is kérjük, 
hogy folyóiratunkat lehetőleg még szélesebb 
körökben elterjeszteni szíveskedjenek. A z egyes 
füzetek terjedelme, az eddigi állandó rovatokkal 
ezután is 4 iv lesz s az előfizetési ár egész évre 
szinién az eddigi 5 forint (10 korona) vagy 
megfelelő sacrum. Megjegyezzük, hogy uj 
előfizetéseket is vállalhatunk intencziókra. Az 
előfizetéseket, időközben történő lakhely vál
tozásokat s egyéb hasonló kívánalmakat a 
„Mari Közlöny“ kiadóhivatalához Uj-Pécsre (To- 
rontálmegye) kérjük czimezni. A  folyóiratba 
szánt dolgozatokat pedig, melyeket közlés esetén 
nyomtatott ivenkint 25 forinttal honorálunk, 
szíveskedjenek Íróik a „Havi Közlöny1* szer
kesztőségének (Patzner István, fögymn. tanár 
szimére Temesvárra, a seminariumba) beküldeni. 
Temesvár, 1900. január 15-én. Kiváló tisztelet
tel Tokody. Ödön, Patzner István, a „Hazai Köz
löny1* szerkesztői.

—  Aki fényesen szereti czipöjót, az vegyen 
a világhírű Fernolendt-féle fénymázból (suviksz) 
mely a bőrnek pompás fényt ad, a bőrt puhává 
és tartóssá teszi. Ezen kitűnő fénymáz állandóan 
friss minőségben kapható 2, 3, 5, és 10 krajezá- 
ros dobozokban Lanyráf Gábor és Fia Bőr- és 
Vsipészcti ezikkek nagykereskedésében Jókai-uteza 8. 
Úgyszintén színes börczipők, lackbőr, kestyübőr 
Schewreaux-ezipőhöz szükséges lakkok és krémek 
továbbá Galosehnihoz való appretura a legkitű
nőbb minőségben raktáron tartatnak. —  A leg
kitűnőbb orosz bőrkenőcs, mely a bőrt puhává és 
vízmentessé teszi. 1 kilós bádogdobozban 70 kr.,
1 kilós fadobozban 60 kr., úgyszintén 3, 5 és 
15 kros dobozokban. —  A  leghirnevesebb bőr- 
fénymáz (lakk), mely fekete lábbeliek, lószerszá
mok és kocsitetőkhöz különösen ajánlatos, továbbá 
patakenőcs, nyeregszappan bőrappretura a legjutá- 
nyosabb árakon. — A legjobb 90 fokos denatu
rált spiritus 1 liter 28 kr. Naponta postai szét
küldés.
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Színház.
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Fedora.
vanü/tmiéÁlfa V CUUCgJ MVKa,

Másodszor és egyelőre utolszor játszott ez 
estén P. Lukács Juliska asszony a fejérvári 
színpadon. Megdöbbentett és elérzékenyitett 
mindenkit, ngy, sőt sokkal inkább, mint tegnap.
~Rg-.nt.tal nem az a szerelmes asszony volt, az a 
gyöngéd, az az epedö, a ki tegnap, hanem a 
megbántott, bosszúálló nő, a kinek gyűlöletén 
erőt vesz a szivek sorsa, a diadalmas szerelem, 
s meghal, mert méltatlan lett arra a szerelemre.
A z -őrjöngő és a szelíd szenvedélynek egymással 
való küzdelmét mutatta be mesterien és megrá- 
zóan, szint és életet adva a képnek, melyet a 
költő e hatalmas tusáról alkotott.

Nem szeretem Sardout, mert sötét és erő
szakos. Komorabbnak mutatja be az életet, mint 
a milyen és alakjaiban több a démoni, mint az 
emberi indulat. De művész a nagy szenvedélyek 
rajzolásában s hatni tud a szivre, a lélekre egy
aránt. Mit bánom, hogy az a hatás, mélység 
hiján, másnapra elenyészik, mint az erős bor 
okozta mámor, ha, mig élvezem, nem közönsé
ges izgalmat találok benne. És nem vesztettem 
semmit, mert meggyőzni nem tud, tehát meg
téveszteni sem. Sokszor 
néha jól esik.

Fedora herezegnö történetét csak kevéssé 
ismeri a mi közönségünk. A szenzácziós drámák 
közül való ez. Fedora vőlegénye gyilkosság 
aldozata lesz, s az inkább indulatos, mint szerető 
asszony a fájdalom első kitörései után mindjárt 
a bosszúra gondol. Nem gyászol, nem kesereg, 
egy gondolat tölti be a szivét-lelkét: a boszuál- 
lás, hogy kikutassa és hóhér kezébe adja a gyil
kost. Sardou azt mondja, a szláv nők ilyenek.
Meglehet. Gyanúja egy előtte jóformán ismeret
len emberre esik, ki ez éjszakán az orosz fővá
rosból Parisba szökött. Ezt az embert, Ipanoff 
grófot, azután üldözi a rendőrség s a herczegnő, 
hogy a megtorlást siettesse, maga is utána megy.
Közelébe férkőzik, de ugyanekkor a nem közön
séges lelkű grófot a szivéhez is közeledni en
gedi s —  belészeret. Ez merész gondolat, de 
nem lehetetlen. Az érzelem kölcsönös, de Fedora
meggyőzi szerelmét s nem akarja ezt a boldog- jestén, s ez nagy dolog, ha tekintetbe 
ságot. Igen, mert hol maradna akkor a bosszú ? i hogy itt alig ismerték és nem is várhattak tőle

nosnál, a közönségesnél, megmutatta i 
látásával, de legjobban igazolta ezt az 
figyelem, melylyel a színházat 
megtöltő és a javából való közönség a művésznő 
játékát jelenetröl-jélenetre kisérte. Szinte halálos 
csönd uralkodott a nézőtéren s ebben a csönd
ben haliam lehetett a Fedora fojtott suttogását, 
a lélekzetvételét.

Az első felvonásban talán túlságosan gaz
dálkodott hevével, de annál több jutott azután 
a következő, hatásosabb jelenetekre. Valósággal 
lobogott benne az indulat, midőn Ipanofftől 
megtudta a titkot. Micsoda irtózattal fordult el 
a gyilkostol s hogy palástolta azt, midőn újra 
faggatni kezdte, hogy mondjon el többet, min- 
dent! Es milyen félelmesen nagy volt a harma
dik felvonásban, a hogy visszafojtott lélekzettel 
hallgatja a gyilkosság történetét. Nem ült szem
ben és nem idegeskedett Ipanoff előtt, hanem 
hozzásimult szorosan és merev szemekkel leste 
a szavát. Dühe, melylyel a nyomorult arezképét 
szétszaggatta, nem azt a megutálrat illette, ha
nem önmagát, a miért ártani akart ennek a

módot találni arra, hogy e kiváló
jövő

A kérdéssel'
mert mint értesülünk, P. Lukács Juliska, asszony, 
Iá a népszínház jelen viszonyai között ott nem 
juthat képességéhez illő szerepkörhöz, épen nem 
vonakodik attól, hogy valamely előkelőbb vidéki 
színházhoz állandó vendégül szerződjön. Figye
lembe véve azt az impozáns sikert, melyet e 
két föllépésével oly igazán kiérdemelt, azt hisz- 
szük, a közönség őszinte óhajtását tolmácsoljuk, 
midőn Halmait, az uj direktort erre a körül
ményre figyelmeztetjük. Ezidőszerint a székes- 
iejérvári színigazgató úgy sem képes egy na
gyobb kvalitású, következéskép nagyobb igényű 
drámai művésznőt állandóan foglalkoztatni, te
hát a szerződtetésnek ez a módja telette előnyős 
lenne. Komolyabb színmüveket úgyis ritkán 
láthatunk, de legalább akkor ne csupán türhetőt, 
de ha lehet, értékeset kapjunk. Tehát — mit is 
szól ehhez az uj direktor?

—  Kovács Sándornak, a társulat eme jeles 
komikusának kedden tartandó jutalom játékára

nemesnek a miatt az ember miatt. Es vad kéj-jllivjuk M  a kíizflll^  úfryAméu bár va_ 
jel gyönyörködött az elbeszélésben tovább, j gőzödre, hogy éz teljesen felesleges,
melynek befejezésénél mintegy felolvadni lát-jmert a y t gUSZ1llsa érdekében is sietve fog 
szott izzó gyűlöletében. Mennyi féltés, mennyi j siet.m min<K,uki a Primadonna ezimü bohózat

talán megártana, de szerelem volt a küzködésében. mikor e rend kívül | előadására 
izgalmas jelenet végén, magánál marasztja Ipa
noííot, kit odaküim lesnek a
Kétségbeesése, később, midőn Siriex által érté
sül árulása következményeiről, majd dermesztő 
aggodalma, melylyel a végzetes levelet olvasó 
Ipanoff növekvő rémületét kiséri és tovább, a 
könyörgése, a zokogása s a vonagló lelki kin. 
midőn amaz fejére olvassa a rettenetes vádat, 
megannyi hatalmas megnyilatkozása volt mű
vészi erejének. Haldoklását nem igyekezett poé- 
tikussá tenni és kerülte a már olvaii divatossá

melyben a jutalmazandó Czinczér 
Kajetán szerepében bizonyára táradra kaczagtat 

zár poroszlói. | magyart, a bizottsági páholy meg
fontolt őre*, 
oltóig.*/

urai 1/11 kezdve az iuspekcziős tüz-

I r o d a l o m .
—  Fejérvármegye monográfiája. Megjelent

„ Fejérvármegye törtéiielé--nek IM-ík kötete 
Károly János nagyprépost tollából. A hatalmas 
mű. melynek megiratását a megye közönsége 

. . . . .  . , . „  ’ ’ *! határozta el. Magyarország ezeré ws fennállásának
lett patkoiogiai mutatványokat is. Egyszerű volt i koy.okre nem üizalhatott volna.
az és természetes, de lehunyó szemében íolesil- j 1!)nn a melyekben van. Bírjuk három kötetét
lant a boldogság —  hiszen 
neki

Egészben véve ritka élvezet volt végig
nézni P. Lukács Juliska játékát s a közönség 
őszintén, mondhatni lelkesedéssel ünnepelte a 
kiváló művésznőt. Hus:our<jys:rr hívták

ia tekintetbe vesszu

A  grófból kiveszi a titkot s midőn megbizonyo
sodik, hogy ez a keresett, értesíti a márnában 
ólálkodó rendőrséget. Azonban a részleteket is 
tudni akarja s a következő találkozásnál meg
tudja ezt is. Most következik a hatalmas for
dulat. Vőlegénye nyomorult volt, ki csak pén
zére áhítozott s a mellett elcsábította Ipanoff 
feleségét, ezért kellett meghalnia. S ezt az em
bert árulta el, megmentöjét, megbosszulóját! 
Kétségbeesésében föláldozza a becsületét, hogy 
előtte most már megtisztultan álló szerelmesét 
megmentse s magánál tartja az üldözöttet. Am 
az árulás már működik s a gróf öcscse és anyja 
áldozatául esik az orosz „igazságszolgáltatásnak.u 
Mikor ez a csapásról s kedvese árulásáról érte 
sül, rettenetes dühe Fedora ellen fordul, ki nem 
viselhetvén el szerelmese megvetését, mérget 
iszik s ott hal meg annak szemeláttára. íme, 
a két élű tőrről, a bosszúról való mesének ré
mes, de minő impozáns beigazolása!

Hogy miképen ábrázolta P. Lukács Juliska 
ezt a hatalmas szenvedélyű asszonyt, csak az 
tudja teljesen méltányolni, a ki többször és 
mindig más színésznőtől látta. Nem a Dusekat 
értem. P. Lukács Juliska nem a kivételes géniek 
közül való, de hogy mennyivel több a sablo

— kankánt, vagy chansonettet. Mert nálunk kü
lönben ez a fő.

Pompás toilettjeiröl nem beszélek. Eleget 
bámulták az — asszonyok. Csak még annyit 
róla, hogy vajha ezentúl gyakrabban láthatunk 
nálunk, hasonló fényes szerepekben, lehetőleg 
mellőzve a Fedora-féléket.

A többi szereplőket most nem akarom meg
bosszantani azzal, hogy megemlékezzek róluk. 
Egyébként, ha nem jól végezték is a dolgukat, 
abban bizonyára nem ők a hibásak. Még Szál
kái sem, csupán a körülmények. Elvégre, ő nem 
tehet arról, hogy igazgatóvá lett, mert. sorsát 
senki el nem kerülheti. L—y.

—  Pénteken a Gísákut adták meglehetősen 
telt ház előtt. Ezúttal dirigált először H'cisz 
Sándor. az uj karmester, ki legutóbb a Horváth- 
féle városligeti Dalos Színházban működött. A 
A bemutatkozás alkalmából egyelőre csak auy- 
nyit jegyzőnk meg, hogy a csere határozottan 
előnyös, s a már kiálhatatlanná vált zavarok 
után valahára biztosabb kezekbe került a zene-, 
kar vezetése. Az előadás egyébként némi ki
hagyásoktól eltekintve — eléggé élvezhető volt.

—  P. Lukács Juliska. Hogy a vendégmü- 
vésznő eltávozott, a színházba járó közönség 
elitje fölvetette azt a kérdést, vajon nem lehetne-e;

Loris megbocsátott | már megyénk történeknek, megírva annyi tudás
sal, a rendelkezésre álló röppent anyaghalmaz oly 
tájékozottságra valló kiválasztásával és össze
állításával. mely mii beesővé teszi a munkát s 
elismerésre készti a megye közönségét irója iránt. 
Evek hangyaszorgalmának gyümölcse van lerakva 
e miiben, mely l»et ses történelmi adataival és 
azoknak bőségével jóval meghaladja az e nem
ben irt monograpbiák nívóját. Es e harmadak 
kötettel még nincs befejezve a tnü. Az anyag
elrendezés tervében, okniánytlag igazolható tör
ténetével az elveszett vagy még ma is létező 
községeknek, csak C betűjéig ért el a megjelent 
Ill-ik  köttet; ami még tótra van, ismét egy 
vaskos kötetet fog kitenni, tekintve a jelen kötet 
nagy' arányokban indult tervezetét. A megjelent. 
111. kötet ős község történetét öleli föl. okmá-

netében beszöve találjuk 
runkban szerepel játszó családok genealógiáját., 
helylyeJ-közzel fűszerezve az egyes családok éle
tében előforduló érdekesebb eseményekkel, A  
könyv ezáltal komolysága mellett is élvezetes 
olvasmányt nyújt nemcsak az érdekelt családok 
jelenben is élő utódainak, de minden müveit 
embernek. Ezen oldalról tekintve e könyvet, ma
gasan felül áll a már megjelent egyéb niouogra- 
pinákon, melyeknek ehronologikus okmány el
sorolása csak a történészekre nézve bír érdekkel. 
Szerencsés megoldását látjuk e műben ama kér
désnek, hogy a megyék története ne csak 
okminygyüjtemény legyen, de történelem is, 
mely vonzó olvasmányul szolgáljon a laikusnak 
is. Ezen szempontból, különösen pedig a könnyű 
kezelés szempontjából kifogásolhatjuk az okma-

*) Szinireterensünk, midőn e hírecskét a pontíj; 
megírta, egy óriási faü tükörben kéjjel gratulált önma
gának a bravúros mondatszerkesztésbez.
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nyok hozzácsatolását megyénk történetének Ill-ik  

t o S ó t 'H e l y e s t  llendett, gha az iró külön

g g t ó  “
a műnek, mely értékéből mit sem von le. Hisszük, 
hogy megyénk minden úri családjának asztalán 
ott lesz e mü, nem mint diszkönyv.

' bennünkei
e mü, : 

m, mely
de mint

történelem, mely megtanít bennünket szeretni 
azt a sok viszontagságot átélt megyet es vele a 
hazát. A megye közönsége pedig kell, hogy 
elismeréssel adózzék az Írónak, ki e roppant 
munkát minden érdek nélkül vállalta magára s 
oly fényes eredménynyel oldotta meg.

_ A Kneipp Újság ez évi januári számában
képet hoz Kneipp Sebestyénnek XIII. Leó pápa 
Ö szentsége által 1891. evben történt fogadtatá
sáról, egyszersmind közli azon igen érdekes pár
beszédet, a mely a Szent Atya és Kneipp között 
lefolyt. Ebből tudjuk meg, hogy Kneipp rész
letes utasítással látta el a pápát arra nézve, 
hogy a betegségek elkerülése végett milyen élet
módot kövessen. A Kneipp Újság most igen 
nagy gyakorlati értékkel bíró három rendbeli 
uj czikk sorozatot kezdett meg. Ezek egyike a 
masszázs, tudniillik a kenő-gyúró gyógymód 
ismertetése. írásban és képekkel bemutatja a 
masszásnak minden egyes fogását, úgy, hogy 
ennek alapján bárki megtanulhatja azt, hogy 
miként kell hibátlanul masszírozni. A másik

K Ö Z G A Z D A S Á G .

ezikksorozat az izzasztó /Unlak mikénti alkalma
zásáról szól. A harmadik ezikksorozat „Konyha*
czimet visel és a táplálkozás szabályait, az éte
lek helyes készitésmódját tárgyazza, egyúttal 
pedig minden hóra étlapot is ir elő. A Kneipp 
újság megérdemli a pártolást, mert a közegész
ségügy olömozditása körül igen jeles szolgálatot 
tesz az emberiségnek. Uj évtől fogva az elő
fizetést is leszállította a nevezett lap igen cse
kély összegre, tudniillik egész évre 4 korona 
80 fillérre (2 frt 40 krra.) Megrendelhető a Kneipp 
Újság Budapesten, X. kerület Füzér-utcza 19. 
szám alatt.

gi isin, iskolák érdekében.
A  Földmivelésügyi m. kir Ministerium 
“  99. szám alatt a következő leiratot 
megyei kir. tanfelügyelőkhöz:

a tanfelügyelőséget, hogy 
tankerületébe tartozó gazdasági ismétlő iskolák 
részére a „Néplap* egy-cgy példányát, az 1900. 
évre folytatólag megrendeltem. A  lapok rendesen 

1,rk és az egyes iskolák tulajdonát 
ű." Budapest, 1900. január 10.

Tormay s. k.
Eme leiratból világosan, érthető, hogy a 

gazd. ismétlő-iskolák számára a földmivelésügyi 
m. kir. Minisztérium az ország minden részében 
ismert „Néplapot" rendelte szaklap gyanánt.

Hogy mennyire szivén viseli a nevezett 
ministerium a gazd. ismétlő-iskolák ügyét, kitű
nik abból is, hogy minden szervezett gazd. 
ismétlő-iskolának ingyen küldi meg a „Nép- 
lappot. A nevezett Ministeriumnak ezen intéz
kedése arra enged kftvetkeztetni, hogy a nép 
jólétét szándékozik delömozditani, amennyiben 
a „Néplap" által szellemi táplálékot nyújt a 
népnek, hogy igy az a kellő értelmiséget meg
szerezve, önmagán segíthessen.

Ne keveseljék tehát eme figyelmet, hanem 
ennek viszonzásául szervezzék a gazd. ismétlő- 
iskolákat legalább úgy, a mint azt a „Fejér- 
megyei Napló" 1S99. VI. évfolyam 118. számá
ban javaslatba hoztam.

Ha a szervezés megtörténik, azonnal kér
hető a „Néplap", melynek segítségével bár
melyik gazd. ismétlő-iskolai tanító kellőleg ok
tathatja tanítványait.

Nem lesz senkinek sem szüksége „Gazda
sági Tanitóu-r-A, mely pénzbe is kerül s emellett 
belőle a legelemibb tudnivalókat sem szerezheti 
meg magának az ember.

Fel tehát! Szervezzék mindenütt a gazd. 
ismétlő-iskolákat és fogadják el a „Néplap "-ot. 
mint a földmivelésügyi Minisztérium ajándékát!

Én azon erős hitben vagyok, hogy ha ilye-

ténképen életjelt -adnak magukról a községek,
idővel a gazdasági ismétlő-ískölák továbbfejlesz
tésére fokozatosan államsegély is engedélyeztetik 

Megjegyzem még, hogy a gazd. ismétlő- 
iskolák érdekében igen kívánatos volna, hogy 
mindazok kik a gazd. ismétlő-iskolák iránt érdek
lődnek s kellő értelmi képességgel bimak arra 
nézve, hogy a jó  ügy érdekében eszméiket pa
pírra tudják tenni, — küldjék be közleményei
ket a „Néplap" szerkesztőségébe, hogy igy az 
erők összpontosítva, az eszmék tisztázva, édes
mindnyájunk jólétének előmozdítására felhasz
nálhatók legyenek.

Felelős szerkesztő: Ghay Add!.

Eladó birtok!
Egy 371 m. holdas birtok, Kolozsmegyében,

28.000 frté rt eladó. A  birtok kitűnő karban van 
és jó helyen fekszik. A  vételhez egyelőre csak
15.000 f r t  készpénz szükséges. —  Czim a kiadó- 
hivatalban.

A Balaton Halászati Részv.-Társas.
az egész Balaton taván a kizárólagos halászati jogot az 

összes viztulajdonosoktól 25 évre bérbe vette.
A  „Balaton Halászati Részvény Társaság" özemét 1900. 
január 1-én megkezdte és azon helyzetben van. hogy a 
n. é. közönséget a»Balatonból kifogott legtisztább izü 
és legjobb minőségű nemes halakkal, nevezetesen az egész 
világon csakis a Balaton vizében előforduló „Fogas“-sai, 
úgyszintén többi nemes és kitűnő izü halaival készleté- 

. liez képest elláthatja.
Figyelmeztet a B. H. R. T. minden fogyasztót és vá
sárlót. hogy a balatoni fogasok szájnyílásukon keresztül 
húzott kenderczérnára alkalmazott ólom plombával 
vannak ellátva, melyeken B. H. R . T. betűk kinyomatai 
láthatók — bárki által árult olyan hal, melyen ezen védjegy 
nem található, nem fogas, hanem idegen országból, vagy honi 

folyóinkból származó kevésbé izes süllő.
Balatoni halak mindenkor megrendelhetők a .„Balaton 
Halászati Részvénytársaság" főtelepén Siófok. Árjegyzék 

ingyen é-s bérmentve.
Balaton Halászati Részvény-Társaság,

SIÓFOK.
Sürgöny-cim: Halászat Siófok. —  Fischeirei Siófok.

DEBREGZENYI GYULA könyvnyomdája

f i , J  cjérmegyei Jfapló‘
Székesfehérvár, iskola-utcza 4. sz.

kiadóhivatala
Mindennemű nyomtatványok pontos és kifogástalan elkészítése. =

M i n d e n
a „Fejérmegyei Naplót" illető előfizetési és 

hirdetési dijak ide intézendők.
u£=

? n r

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4. sz.
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